
発行／2023年2月15日 発行責任者／KKR札幌医療センター 病院長 磯部 宏

KKR札幌医療センター

当院受診患者さん および ご家族へのお願い

※ 院内では必ず不織布マスクを着用してください
※ ３月から病室訪問のルールを一部変更いたします

当院ではこれまで、新型コロナウイルス感染症に対しまして、皆さまと一緒に種々の対策を行っ

てきました。今後もしっかりとした対策を取り続けてまいります。

病院には様々な基礎疾患を有する患者さんが来られ、また重症化リスクの高い高齢者の方も多

く受診されます。従って、新型コロナウイルスの法律上の位置づけがどう切り替わりましても、院

内では必ず不織布マスクを着用していただきますようお願いいたします。

また、当院の最近の集計では、新型コロナウイルス感染徴候の全くない手術予定の患者さんの３

～５％の方に術前ＰＣＲが陽性でした。この数値で単純に換算すると、当院には毎日１，０００名

前後の患者さんが外来受診されますが、症状がなくても外来受診の３０名から５０名の方は感染

している可能性があるということで、ご本人は無症状で、いつ・どこで感染したかも気付かずに

生活されているということです。病棟の入院患者さんでも、入院前に感染し入院後に発症したの

か、入院してから感染したのか、もはや区別の付かない市中感染症となっております。従って、

水際対策（入院前や病院玄関での対策）にてウイルスの院内入り込みを防ぐことはもはや不可能

であり、個々の感染者にはもちろん適切に対応いたしますが、今後は院内での想定外の広がり

（クラスター発生）を防ぐことに重点を置くこととなります。

水際対策が困難と判断しましたので、３月よりご家族の病室訪問は、

・平日の午後2時から5時まで、原則15分以内、成人２名までに限り許可いたします。

・前日までに代表電話に連絡の上、面会の可否を確認し、日時の予約をお願いします。

・当日は必ず１階の病棟入館受付で手続きし、面会証を着用してください。

・病棟ではまず最初に看護ステーションにお寄りください。

・個室入院の方は病室で、大部屋入院の方はデイルームで面会してください(飲食禁止)。

・詳細は改めて別紙にてご案内いたします。

病院の診療機能を維持し、患者さんやご家族に安心して診療を受けていただくための対策です

ので、皆さまのご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

No. 3


